A fuisse ✕ Lot captivum, trecentis octodecim vernaculis suis numeratis a, hostes aggressus vincit maximum eorum numerum. Dicunt ergo Dominici quidem signi typum quod ad figuram attinet, esse elementum, quod significat trecentos : ἴωτα autem et ἦτα significare nomen salutare. Significari ergo eos esse Abrahæ domesticos et ei conjunctos, quod ad salutem attinet, qui ad signum et nomen Domini confugerunt, et superasse eos qui abducebant in captivitate, et plurimas gentes infideles quæ eos sequentur. Jam vero numerus quidem trecentenarius est ternarius in centenario. Decimus autem citra ullam controversiam est undequaque perfectus. Octo autem qui est primus cubus, est æqualitas in omnibus dimensionibus, 279 longitudinis, latitudinis, et altitudinis. « Dies hominum, » inquit, « erunt centum et viginti anni b. » Est autem ille numerus ab unitate per compositionem quintus decimus. Luna autem quintadecima est plena. Est autem alias quoque centum viginti numerus triangulus, et constat ex paritate numeri Lxiv. Quorum quæ fit per partes compositio, gignit quadratos, I, III, V, VII, IX, XI, XIII, XV. Ex imparitate autem numeri Lvi, nempe septem paribus a binario, qui generant eos qui sunt altera parte longiores, II, IV, VI, VIII, X, XII, XIV. In alia rursus significatione constat

✕ P. 782 ED. POTTER, 656-657 ED. PARIS. a Gen. xiv, 14 et seq. b Gen. vi, 5.

quæ designat numerum ccc, habitura erat gratiam, ideo ait, et trecentos. Ostendit itaque Jesum in duabus litteris, et crucem in tertia. In quem locum scribens Cotelierus plurimos ex antiquis scriptoribus recenset qui hac allegoria usi sunt.

(85) Κυριακοῦ σημεῖου. Κυριακὸν σημεῖον vocat τὸν σταυρόν, « crucem, » cujus formam repræsentat T. Sequentes duæ litteræ, ε et η: primæ duæ initiales sunt salutaris nominis Ἰησοῦς. SYLBURG. — Clemens paulo post: Εἰσι δ' οἱ τριακωσίου πῆχεις σύμβολον τοῦ Κυριακοῦ σημεῖου λέγουσι. Conf. quæ ad Barnabæ locum jam dictum adnotavit Cotelierus.

(86) Παντέλειος. Sic superior auctor Strom. II, p. 455, τὸν τέλειον ἀριθμὸν δεκάδα vocat: Philonem nempe sacutus lib. De septenario et festis p. 1495, De congressu querendæ eruditionis gratia pag. 437, quod contineat πάσας ἀριθμῶν διαφορὰς καὶ ἀναλογίας, « omnes numerorum differentias et proportionales, » ut fusius idem exponit lib. De decalogo, p. 746 et seq. Conf. etiam idem lib. De mundi officio p. 20 et seq., ubi septenarii aliorumque numerorum mystica explicatio instituitur.

(87) Ὁ δὲ ὀκτὼ κύβος. Sic etiam Philo lib. De decalogo p. 748. Καὶ μὲν δὲ κύβον τὸν ἑξῶον, ὃς ἐστὶν ἰσάκις ἰσὸς ἰσάκις. « Denique cubicus octavus pariter par pariter. » Porro dicitur cubus, vel numerus quadratus, qui gemina dimensione in æqua concrescit, ut bis duo, ter tres, quater quatuor, etc., secundum Boethium De musica lib. II, c. 6. A. Gellius lib. I, cap. 20: « Κύβος est figura ex omni latere quadrata;... in numeris similiter κύβος dicitur cum omne lato ejusdem numeri æqualiter in sese solvitur: sicuti fit cum ter terna ducuntur; atque idem ipse numerus triplicatur. » Porro Plutarchus, ubi quærit cur Romani maribus nona ab ortu die nomina imponerent, feminis vero octava, de quadrati numeri perfectione disputans, hæc habet verba: Ἡ ὅτι ἀριθμῶν ἀπάντων τὰ μὲν ἐννεὰ πρῶτος ἐστὶ τετραγώνος, ἀπὸ περιττοῦ καὶ τελείου τῆς τριάδος, τὰ

δὲ ὀκτὼ πρῶτος κύβος ἀπὸ ἀρτίου τῆς διάδος. « Aut quia omnium numerorum novem primus est quadratus, natus ex ternario, qui est impar et perfectus; octo autem primus est cubus natus e binario pari. » Hæc Plutarchus Rom. quæst. 102. Conf. infra p. 683 edit. Paris., et quæ ibi adnotanda sunt. (88) Ἔστι δὲ ὁ ἀριθμὸς. Sensus est: Existit autem numerus hic ρα', si numeros qui ab unitate usque ad xv intersunt inclusive, nempe ab α' usque ad ιε' in unam summam colligas: efficiunt enim cxx. SYLBURG.—Viginti et centum sunt octies quindecim.

(89) Ἔστι — δὲ. Ms. Paris., ἔστι δὲ καί.

(90) Τρίγωνος. Quomodo trigonus est hic numerus, cum duabus tantum partibus constet? Nempe quoniam istarum partium altera in octo, altera in septem subdividitur: octo autem et septem sunt quindecim, qui numerus est trigonus, ut paulo post dicitur.

(91) ξδ'. Quare hic numerus ἴσος, « par? » Quia constat octo numeris, qui hic apud Clementem sequuntur. At Lvi numerus est ἄριστος, « impar, » quia septem numeris deinceps ab auctore memoratis constat. Quoniam vero cxx constat istis septem et octo minoribus numeris, ideo dicitur κατὰ σύνθεσιν πεντεκαιδέκατος, id est, « ex quindecim numeris compositus. » Priores autem octo incipiunt ἀπὸ μονάδος, « ab unitate, » et sic per impares 3, 5, etc., procedunt. Posteriores septem incipientes ἀπὸ διάδος, « a numero binario » procedunt per ἀρτίους, « pares » numeros, 4, 6, etc. Proinde non male conjecit Hervetus post ξδ' desiderari hujusmodi verba: Ὁκτὼ τῶν ἀπὸ μονάδος περισσῶν, « Octo imparibus ab unitate. »

(92) Τετραγώνους. Sic vocat hos octo numeros, quia duo quater repetita efficiunt quatuor latera. Septem vero numeri sequentes sunt ἑτερομήχεις, quia septimus numerus est impar, atque adeo efficit unum latus « inæquale. » Non recte igitur Hervetus scribendum putavit τριγώνους.

cxx numerus ex quatuor, uno quidem triangulo, nempе xv, altero vero quadrato, nempе xxv, tertio autem pentagono, nempе xxxv, quarto autem hexagono, nempе xlv. Eadem enim proportione sumptum est v in unaquaque specie. Triangulorum enim ab unitate v quidem est xv. Quadratorum vero xxv, et eorum qui deinceps sequuntur, per proportionem. Jam vero numerus xxv, qui est v ab unitate, dicitur esse symbolum tribus Leviticæ. Numerus autem xxxv, ipse quoque habetur ex ea quæ fit ex duplis descriptione, arithmetica, geometrica et harmonica: nempе vi, viii, ix, xii, quorum compositio generat numerum xxxv. In his diebus dicunt Judæi formari fetus septem mensium. Numerus autem quadragesimus quintus constat ex descriptione quæ fit ex triplis, nempе vi, ix, xii, xviii, quorum compositio procreat xlv. Et in his similiter diebus dicunt formari fetus novem mensium. Et est hoc quidem species exempli arithmetici. Geometriæ autem testimonium sit tabernaculum quod construitur, et arca quæ fabricatur, quæ quibusdam proportionibus, quæ cum summa ratione procedunt, divinis construuntur inventionibus, per donum intelligentiæ, quæ a sensilibus ad ea quæ percipiuntur intelligentia, vel potius ab his ad sancta et Sancta sanctorum nos traducit. « Ligna » enim quadrata, significant quadratam figuram quoquoersum pervasisse, rectos angulos efficientem, id est securitatem. Et ædificii « quidem longitudo erat trecentorum cubitorum, latitudo vero quinquaginta, altitudo autem triginta: et superne in cubitum », qui ex lata base acuitur instar pyramidis, desinit arca, eorum qui per ignem purgantur et probantur symbolum. Hæc geometrica præbetur proportio ad transmittendum ad sanctas illas mansiones, quarum differentias subjectorum numerorum ostendunt differentiæ. Qui autem inferuntur numeri, sunt sextupli, ut trecenta ad quinquaginta; et decupla, ut trecenta sunt decupla ad xxx, et ἐπιδιμοιοι, hoc est *superbipartientes*: L enim sunt ad xxx superbipartientia. Sunt autem qui trecentos cubitos dicunt esse symbolum signi Domini. Quinquaginta autem, spei et remissionis